—1—

南京工业大学文件

南工校研〔2019〕24 号

关于印发南京工业大学

博士硕士学位授权学科和专业

学位授权类别动态调整实施办法的通知

各单位、各部门：

为做好我校博士硕士学位授权学科和专业学位授权类别动

态调整工作，根据国务院学位委员会《关于开展博士、硕士学位

授权学科和专业学位授权类别动态调整工作的通知》（学位

[2015]40 号）、《国务院学位委员会关于做好博士硕士学位授权

学科和专业学位授权类别动态调整工作的通知》（学位[2017]15

号）、《江苏省博士硕士学位授权点动态调整实施办法（暂行）》

（苏学位字[2015]5 号）等文件要求，结合我校实际，特制定本

办法。现予以印发，请遵照执行。

南京工业大学

2019 年 9月 23 日

 —2—

南京工业大学博士硕士学位授权学科

和专业学位授权类别动态调整实施办法

第一条 为做好我校博士硕士学位授权学科和专业学位授权

类别（以下统称“学位授权点”）动态调整工作，根据国务院学位

委员会《关于开展博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别

动态调整工作的通知》（学位[2015]40 号）、《国务院学位委员会

关于做好博士硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整工

作的通知》（学位[2017]15 号）、《江苏省博士硕士学位授权点动

态调整实施办法（暂行）》（苏学位字[2015]5 号）等文件要求，

结合我校实际，特制定本办法。

第二条 我校学位授权点动态调整坚持以“服务需要、提高

质量”为主线，以“优化结构、提升层次”为原则。鼓励各学院

（学部）主动撤销需求不足、达不到教育部合格评估要求的学位

授权点，支持增列符合经济社会发展需要、特色鲜明、发展潜力

明显的学位授权点。学校可根据国家和江苏省各类学科评估结果、

招生与就业情况以及学科建设发展需要，进行学位授权点的撤销

和增列。拟增列的学位授权点应达到国家规定的申报最低要求。

第三条 按本办法撤销的学位授权点经国家发文通知后停止

招生，其研究生学位授予按国家有关规定执行。相应的学位授权

点不得在五年内再次通过动态调整的办法增列为学位授权点。

 —3—

第四条 按本办法增列的学位授权点在批准授权三年后将根

据国务院学位委员会要求进行复核。复核未通过的，进行为期一

年的整改，一年后复核仍未通过的，撤销学位授权点，并不得再

按本办法增列其他学位授权点。

第五条 动态调整学位授权点可以有如下两种方式：

（一）撤一增一。每撤销一个国务院学位委员会批准的学位

授权点，可以等额增列一个其他学位授权点。增列数量不得超过

主动撤销数量。

1.每撤销一个博士学位授权一级学科，可增列一个其他博士

学位授权一级学科、或博士专业学位授权类别、或硕士学位授权

一级学科、或硕士专业学位授权类别；

2.每撤销一个硕士学位授权一级学科，可增列一个其他硕士

学位授权一级学科、或硕士专业学位授权类别；

3.每撤销一个博士专业学位授权类别，可增列一个其他博士

专业学位授权类别、或硕士专业学位授权类别；

4.每撤销一个硕士专业学位授权类别，可增列一个其他硕士

专业学位授权类别。

（二）先撤后增。撤销某一学位授权点后，暂不同时增列另

一学位授权点的，可延至今后动态调整中增列，延续时间自撤销

当年起三年内有效。

第六条 我校学位授权点动态调整流程：

（一）学院（学部）提出动态调整申请；

 —4—

（二）学院（学部）聘请不少于5名同行专家（外单位专家

不少于3名），根据国务院学位委员会规定的学位授权点基本条件

对拟增列的学位授权点进行评议；

（三）分学位评定委员会审核学院（学部）的动态调整申请；

（四）校学位评定委员会根据国家及江苏省有关学位授权点

的最新要求及当年学位授权点动态调整文件精神，结合学校学科

发展规划，对动态调整申请进行审议，并确定我校的年度动态调

整方案；

（五）学校将动态调整方案在校内公示15天并及时处理相关

异议；

（六）学校按要求上报上级主管部门评定和批准。

第七条 我校开展学位授权点动态调整的时间和其他要求按

照国家、江苏省学位授权点动态调整相关文件及当年学位授权点

动态调整工作通知为准。各学院（学部）按照要求及时提交相关

材料。

第八条 本办法由研究生院负责解释，自发布之日起施行。

《南京工业大学博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动

态调整实施办法（试行）》（南工校研[2016]5号）、《南京工业大学

博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整实施细则》

（南工校研〔2017〕9号）两个文件同时废止。